

## **Aleksander Maciesza - ochrona spuścizny ze zbiorów Towarzystwa Naukowego Płockiego**

Stowarzyszenie - Towarzystwo Naukowe Płockie przedstawia informację na temat zadania pn. *Aleksander Maciesza - ochrona spuścizny ze zbiorów Towarzystwa Naukowego Płockiego* dofinansowanego przez Fundację „Fundusz Grantowy dla Płocka” w kwocie 21 tys. zł w ramach „XI edycji konkursu grantowego dla organizacji pozarządowych oraz osób indywidualnych i grup nieformalnych”. Wkład własny TNP to 8 200 zł (realizacja projektu marzec/wrzesień 2023 r.).

Aleksander Maciesza (1875-1945) to postać wybitna w historii Płocka - lekarz, aktywny społecznik, pierwszy burmistrz Płocka po odzyskaniu niepodległości (1917-1919), a także wieloletni prezes Towarzystwa Naukowego Płockiego. Wachlarz jego zainteresowań był ogromny, od medycyny po historię, fotografię, antropologię, krajoznawstwo. Obecnie spuścizna Macieszy, licząca ok. 150 jednostek, znajduje się w zbiorach Towarzystwa Naukowego Płockiego i należy do najcenniejszych zasobów placówki. Jest niezmiennie wykorzystywana w pracach badawczych oraz przy opracowywaniu publikacji dotyczących dziejów Płocka z przełomu XIX/XX w. i lat międzywojennych XX w. ze względu na to, iż posiada wyjątkową wartość dokumentacyjną historii naszego miasta. Czytelnicy korzystają z zasobu stacjonarnie jak i realizowane są liczne kwerendy.

Celem realizacji projektu była ochrona spuścizny Aleksander Maciesza jako dziedzictwa historycznego Płocka, poprzez wykonanie zabiegów konserwacji i digitalizacji wybranych jednostek.

Uprawniony konserwator zabytków z zakresu papieru i skóry wykonał restaurację dwóch zniszczonych rękopisów A. Macieszy, *Zakłady fotograficzne w Płocku – materiały* (R.325) oraz *Czaszki katedry płockiej XII-XV wieku, 1903-1925 r.* (R.330). Prace polegały głównie na oczyszczeniu zabrudzeń kart, sklejeniu rozdarć, prasowaniu kart, a tam gdzie potrzeba wzmocnieniu struktury papieru i uzupełnieniu ubytków.

Specjalistyczna firma wykonała natomiast digitalizację czterech jednostek: *Typy antropologiczne ludności wczesnohistorycznej Mazowsza Płockiego* (R.306); *Zarys higieny krajowej (Wykłady d-ra Al. Macieszy, kurs 8 klasy Gimnazjum...)* (R.311); *Antropologia – materiały zebrane przez Aleksandra Macieszę...* (R.332); *Tablice i wykresy na temat ruchu ludności i stosunków zdrowotnych w Polsce* (R.333). Cyfrowe wersje udostępniono w czytelni multimedialnej Biblioteki im. Zielińskich TNP oraz poprzez internet na stronie Płocka Biblioteka Cyfrowa ([www.tnp.org.pl/biblioteka/dlibra](http://www.tnp.org.pl/biblioteka/dlibra)). Strona jest prowadzona przez TNP i należy do Federacji Bibliotek Cyfrowych i Europeany.

Realizacja zadania ułatwi zainteresowanym mieszkańcom Płocka skorzystanie ze spuścizny Aleksandra Macieszy, a ponadto zabezpieczyła oryginały dokumentów dla przyszłych pokoleń płocczan.

We wrześniu br. w siedzibie Towarzystwa Naukowego Płockiego odbędzie się otwarte dla wszystkich mieszkańców Płocka spotkanie poświęcone postaci Aleksandra Macieszy, podczas którego przypomnimy drogę życiową, dokonania i zasługi dla naszego miasta tego wybitnego społecznika.

**Zadanie „Aleksander Maciesza - ochrona spuścizny  
ze zbiorów Towarzystwa Naukowego Płockiego”**

**dofinansowano**

**ze środków Fundacji „Fundusz Grantowy dla Płocka”**

**w ramach XI edycji konkursu grantowego**

